
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  9 DEL  15/03/2017

OGGETTO: Commissione  Cittadina  Pari  Opportunità:  Presa  d`atto  delle  candidature  e  nomina
componenti.

L'anno 2017 e il giorno 15 del  mese di marzo alle ore 18:10 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X
Renna Oronza Lucia X
Capodieci Anna Maria X
Di Bella Laura X
Chirizzi Giovanni X
Capodieci Alessandro X
Monte Fernando Antonio X
Caretto Lucia X
Renna Luigi X
Rampino Giuseppe X
Fronzi Giacomo X
Leone Vincenza Cinzia X
Miglietta Antonio Salvatore X
Perrone Giovanni X
Manca Simona Maddalena X
Elia Elisa X
Scarpa Massimo X

Presenti:  N°  14 assenti:  N°  3.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  DOTT.SSA TRALDI
ANNA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 5



IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista  la  Deliberazione  del  C.C.  n.  6  del  5  marzo  2012,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 

Regolamento della Commissione Cittadina per le Pari Opportunità (CCPO);

Visto  l’articolo  1  del  succitato  Regolamento  relativo  all’istituzione  e  alle  finalità  della 
Commissione, vale a dire l’effettiva attuazione dei principi di uguaglianza e di parità fra i cittadini, 
sanciti  dalla Costituzione della Repubblica Italiana,  anche mediante l’implementazione di azioni 
positive ai sensi della normativa vigente; l’articolo 2 che elenca le funzioni della CCPO; gli articoli 
3  e  6  che  disciplinano,  rispettivamente,  i  compiti  dell’Amministrazione  Comunale  e  i  supporti 
strumentali, e la durata in carica della CCPO;

Visto che l’articolo 4 del Regolamento stabilisce che la Commissione è composta da un numero 
massimo di 10 componenti,  eletti  dal  Consiglio Comunale,  con voto limitato a tre,  scelti  in un 
elenco di candidati segnalati, previo bando pubblico, da associazioni e movimenti di riconosciuta 
rappresentatività sul territorio comunale, dalle istituzioni scolastiche, universitarie e religiose, dalle 
organizzazioni sindacali, datoriali e di categoria e dalla ASL del territorio; e che lo stesso articolo 
stabilisce che nella composizione deve essere garantita la presenza di almeno i 2/3 di donne;

Richiamata la Deliberazione  della  Giunta Comunale n.  163 del 27/09/2016 di approvazione 
dell’Avviso Pubblico per la nomina dei componenti della Commissione Pari Opportunità;

Viste le Determinazioni del Responsabile: 

-                     Reg. Gen. n. 977 del 27/10/2016 di approvazione Avviso Pubblico prot. n. 16268 del 
27/10/2016 per la costituzione della C.C.P.O., con scadenza alle ore 12:00 del 02/12/2016;

-                     Reg. Gen. n. 1180 del 06/12/2016 di approvazione proroga dei termini di scadenza 
Avviso Pubblico, prot. n. 18452 del 06/12/2016, con scadenza alle ore 12:00 del 09/01/2017; 

Considerato che alla data del 09/01/2017 ore 12:00, sono pervenute n. 9 candidature, corredate 
dalla documentazione prevista, e n. 2 candidature oltre le ore 12:00, per cui non ammissibili e non 
aventi tutti i requisiti previsti dall’art. 4 del Regolamento succitato;

Considerato inoltre che le suddette candidature sono state esaminate in data 15/02/2017 dalla 3ª 
Commissione Consiliare, con approvazione delle stesse e proposta di riapertura del bando per le 
componenti mancanti a seguito del risultato della votazione in Consiglio Comunale;

Ritenuto  opportuno  procedere  alla  nomina  dei  n.  9  componenti  per  l’istituzione  della 
Commissione Cittadina per le Pari Opportunità, con voto limitato a 3 eletti dal Consiglio Comunale;

Acquisiti i pareri previsti dal T.U.E.L.;

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

Il Presidente del Consiglio propone di procedere a votazione palese e non a scrutinio segreto in 
merito al presente punto all'o.d.g.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con  voti favorevoli  unanimi espressi nei modi e forme di legge:

DELIBERA
Di procedere con votazione palese  in merito alla nomina dei componenti della Commissione 

Cittadina Pari Opportunità.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con  voti favorevoli  unanimi espressi nei modi e forme di legge:

D E L I B E R A

Pag. 2 di 5



La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di procedere alla nomina dei n.9 componenti, le cui candidature sono risultate ammissibili dalla 
3ª  Commissione  Consiliare  insediatasi  in  data  15/02/2017,  per  l’istituzione  della  Commissione 
Cittadina per le Pari Opportunità:

Pag. 3 di 5

 Nome associazione/ente/etc. Nome candidato/a Data di nascita 
candidati/e

Documentazione 
presentata

1.  Gruppo Donatori di Sangue 
Frates”

Maria Antonietta 
Zecca

15/04/1954

 

 

Domanda redatta a cura 
dell’associazione di 

appartenenza, cv 
candidata, statuto 

associazione

2.  Università della Terza Età 
“Unitre” – Sede di Trepuzzi

Anna Rita Colelli 02/03/1954

 

 

Domanda, cv candidata, 
statuto associazione

3.  Associazione di donne “I.D.eA.” Maria Rita Del 
Prete

24/10/1975 Domanda, cv candidata, 
atto costitutivo e statuto 

associazione

4.  Consultorio Familiare di 
Trepuzzi

Maria Rosaria 
Nicifero

15/01/1957

 

 

Domanda, cv candidata

5.  “BellAria” – Società Cooperativa 
Sociale

Lorenzo Petrucci 21/12/1993 Verbale di apertura della 
Succursale della Società 
“BellAria” in Trepuzzi, 
atto costitutivo, statuto 

della società, cv 
candidato, domanda 

6.  “BellAria” – Società Cooperativa 
Sociale

Alessia Margarito 01/04/1993 Verbale di apertura della 
Succursale della Società 
“BellAria” in Trepuzzi, 
atto costitutivo, statuto 

della società, cv 
candidato, domanda

7.  Associazione “A.Mu.S.eD.A. – 
Attvità Musicali Salento e 

Discipline Artistiche”

Valentina Silvestri 19/10/1983 Atto costitutivo e statuto 
dell’Associazione, cv 

della candidata, 
domanda

8.  Associazione “Tommaso 
Caretto”

Alice Potì 11/03/1993 Atto costitutivo e statuto 
dell’Associazione, cv 

della candidata, 
domanda

9.  Cittadini Pari Opportunità UDC Katia Orlandi 02/01/1979

 

 

cv della candidata, 
domanda, statuto UDC, 
nomina di Commissario 
Cittadino del 13/06/2016



Di incaricare il Consiglio Comunale alla votazione di n.3 candidati, tra le n.9 segnalazioni sopra 
riportate, come da Regolamento approvato con Deliberazione di C.C. n. 6 del 05/03/2012;

Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali  i  successivi  adempimenti  per  la 
riapertura del bando per le componenti  mancanti,  come proposto dalla Commissione riunitasi in 
data 15/02/2017;

Dichiarare la presente, con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4° del  T.U.EL., approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n.267.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g. 

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Perrone Filomena Elisa

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
30/03/2017 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................
IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 5 di 5


